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DZIEJE KATEDRY PRAWA RZYMSKIEGO

Pierwszym przedstawicielem nauki prawa rzymskiego na Uniwersytecie
Łódzkim był jeden z założycieli naszego wydziału Borys Łapicki, przed
II wojną światową profesor Wolnej Wszechnicy Polskiej w Warszawie,
wykładający również prawo rzymskie na Uniwersytecie Warszawskim.
Profesor Łapicki stworzył Zakład Prawa Rzymskiego, zgromadził bibliotekę
i przywiązując szczególną wagę do dydaktyki, wydał w 1948 r. pierwszy po
wojnie nowy podręcznik prawa rzymskiego.

Borys Łapicki interesował się przede wszystkim etycznymi wartościami
prawa rzymskiego, które - jego zdaniem - wyrażało najcenniejsze treści
kultury moralnej starożytności. Jego podręcznik zwracał uwagę na te, często
ignorowane, cechy naszej dyscypliny. Po odtworzeniu w Łodzi warsztatu
naukowego, Łapicki przystąpił do intensywnej pracy naukowej. W 1955 r.
ukazała się jego nowatorska monografia o poglądach prawnych niewolników
i proletariuszy w starożytnym Rzymie - bardzo śmiała, choć zapewne nie
całkiem udana próba rozwiązania jednego z najtrudniejszych problemów
historii starożytnej. Profesor Łapicki postawił sobie następnie za cel opra
cowanie dziejów rzymskiej ideologii zawartej w prawie rzymskim, jej trwania
i recepcji po upadku Rzymu. Zamiar ten został zrealizowany w kilku
obszernych monografiach, omawiających stosunek etyki rzymskiej do etyki
chrześcijańskiej oraz losy ideologii rzymskiej w średniowieczu.

Znakomity wykładowca, kochający swoją dyscyplinę naukową i głęboko
wierzący w jej wartości moralne, pozostał w pamięci kilkunastu pierwszych
roczników naszego Wydziału jako wzór nauczyciela akademickiego. Spełniał
on swą postacią i zachowaniem wyobrażenia studentów o profesorze
uniwersytetu.
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W roku 1961, po przejściu profesora Łapickiego na emeryturę, Katedrę
Prawa Rzymskiego objął przybyły z Warszawy docent, a wkrótce profesor,
Cezary Kunderewicz. Uczony o bardzo szerokich zainteresowaniach i kom
petencjach, zajmował się papirologią prawniczą i dziejami praw starożytnego
Wschodu, po czym, zwrócił się ku historii rzymskiego prawa administracyjnego,
któremu poświęcił szereg cennych opracowań. Jedyny w Polsce znawca praw
klinowych, przybliżył je polskim czytelnikom w swym podręczniku historii
prawa starożytnego Wschodu.

Szczególne zasługi dla polskiej nauki prawa rzymskiego profesor Kun
derewicz położył jako tłumacz rzymskich tekstów prawniczych - zawdzięczamy
mu znakomite i mające wielkie znaczenie dla rozwoju polskiej kultury
prawnej tłumaczenia Instytucji Gajusa i Instytucji Justyniana.

W nauce światowej zyskał profesor Kunderewicz uznanie jako edytor
źródeł. Wyjątkowej sumienności dydaktyk, pozostawił w tej dziedzinie
wartościowe opracowania. W ciągu dwudziestu lat kierowania Katedrą
Prawa Rzymskiego wyksztalcił kilku uczniów i zapewnił jej warunki dalszego
rozwoju.

W roku 1982 kierownictwo Katedry objął uczeń Borysa Łapickiego
i długoletni współpracownik Cezarego Kunderewicza, docent, a następnie
profesor, Jan Kodrębski.

Zajmował się on początkowo historią prawa rzymskiego w epoce cesarstwa
chrześcijańskiego oraz dziejami rzymskich szkół prawniczych. Od kilku lat
jego zainteresowania zwrócone są ku recepcji prawa rzymskiego w czasach
nowożytnych, a zwłaszcza w Polsce; badał obecność prawa rzymskiego
w prawoznawstwie polskim XIX w. Równocześnie profesor Kodrębski
wykłada już od dwudziestu lat historię doktryn politycznych i prawnych,
opublikował też z tego zakresu szereg prac i skrypt dla studentów.

Młodsi pracownicy Katedry zajmowali się (dr Tomasz Fijałkowski i dr
Ireneusz Jakubowski) dziejami obecności prawa rzymskiego w dawnej Polsce
bądź historią doktryn politycznych polskiego średniowiecza (dr Jakub Skomiał).

Doktor Anna Pikulska-Robaszkiewicz reprezentuje w naszym zespole
klasyczną rzymską dogmatykę prawa prywatnego (rozprawa o sporach
granicznych w prawie rzymskim, a w szczególności o actio finium regundorum).

Większość pracowników katedry od lat bierze udział w dydaktyce tak
prawa rzymskiego, jak i historii doktryn politycznych i prawnych. W tej
chwili przedstawiciele Katedry łączą naukowo te dwie dyscypliny uczestnicząc
razem z uczonymi z kilku czołowych uniwersytetów europejskich, w realizacji
międzynarodowego programu badawczego poświęconego tradycji prawa
rzymskiego w dziejach prawa Europy.


